
Provincia di Mantova
PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311

Pagina 1 di 2

ORDINANZA N. 106 DEL 07/08/2024
Settore proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE 

OGGETTO:
MODIFICA PERCORSO E SPOSTAMENTO FERMATA LINEA 29 APAM. 
ISTITUZIONE DI SENSO UNICO DI MARCIA A FASCE ORARIE IN VIA 
D.LUIGI STURZO E VIA SALVEMINI.

 Il Responsabile Polizia Locale   

 Considerata l’alta affluenza di studenti che stazionano quotidianamente sulla sede stradale 
nei pressi della fermata delle ore 7:10 posta sulla SP 50 all’altezza del civico 4 di Via Chiesa 
Matildica; 

 Ravvisata la pericolosità del tratto stradale in questione e considerato altresì che è possibile 
garantire maggiore sicurezza agli utenti della strada procedendo allo spostamento della 
fermata;

 Considerata la possibilità di variare il percorso della singola fermata delle ore 7:10 portando 
la stessa su Viale Fiera Millenaria;

 Vista la nota dell’incaricato dell’Agenzia TPL Cremona Mantova assunta a prot. 8410 del 
22/05/2024 che ravvisa la necessità di rendere Via D.L. Sturzo e Via Salvemini a senso 
unico di marcia nella fascia oraria di transito dell’autobus di linea;

 Sentiti i pareri favorevoli della Giunta Comunale e del responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale.

 Ravvisato che al fine di tutelare la sicurezza pubblica e della circolazione stradale si rende 
necessario modificare la viabilità ordinaria del tratto di strada interessato;

 Visti gli art. 5 e 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285;
 Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, emanato con 

D.P.R. 16 Dicembre 1992 n.495;
 Visto il decreto Sindacale avente n. 6 del 11/06/2024 con il quale sono state conferite le 

posizioni organizzative e le funzioni dirigenziali per l’anno 2024;

O R D I N A

 L’istituzione del senso unico di marcia in Via Don Luigi Sturzo con direzione da Via Chiesa 
Matildica verso Via A.Costa da nord verso sud nei giorni di scuola e nella fascia oraria 
compresa tra le ore 7:00 e le ore 7:30 .

 L’istituzione del senso unico di marcia in Via Salvemini con direzione da Via Don Luigi 
Sturzo verso Via Fiera Millenaria da est verso ovest nei giorni di scuola e nella fascia oraria 
compresa tra le ore 7:00 e le ore 7:30 .   



Provincia di Mantova
PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311

Pagina 2 di 2

 L’istituzione di  Fermata Autobus in Via Fiera Millenaria all’altezza del fronte civico 12 
sulla corsia di marcia avente direzione da sud verso nord 

 L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della posa in opera della prescritta segnaletica 
stradale prevista dal vigente Codice della Strada e dal disciplinare tecnico della segnaletica 
stradale temporanea ( D.M. del 10/07/2002), della tenuta in efficienza della stessa 

 alla Polizia Locale ed agli altri Organi di Polizia, la vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento.

Ai sensi dell’art.37 D. Lgs n.285/1992,  come modificato dal D.L.76/2020 convertito in Legge 
n.120 del 11/09/2020, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso  entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia.

Le violazioni al presente provvedimento saranno sanzionate ai sensi della normativa vigente.

D I S P O N E

Che la presente ordinanza  sia resa nota mediante apposizione della segnaletica stradale e pubblicata 
all’Albo on line e trasmessa a:

- Ufficio Tecnico Comunale – sede;
- Ufficio Scuola - sede
- Ufficio Stampa – sede
- Stazione Carabinieri di Gonzaga
- APAM Mantova

Il Responsabile Polizia Locale  
CORRADI FEDERICO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


